РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-8758/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

09.09.2019 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия) в
составе:

<...>

при участии представителя ФГУП «Почта России» - <...>

в отсутствие представителей ООО «Регион строй» (извещены надлежащим
образом письмом Московского УФАС России от 02.09.2019),

рассмотрев жалобу ООО «Регион строй» (далее — Заявитель, Общество) на
действия ФГУП «Почта России» (далее также — Заказчик) при проведении
аукциона в электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты
малого и среднего предпринимательства, на право заключения договора на
выполнение работ по текущему ремонту отделения почтовой связи с
обустройством структурно-функциональных зон для доступа инвалидов и других
маломобильных групп населения, расположенного по адресу: 446029, Самарская
область, г. Сызрань, ул. Астраханская, дом 11 для нужд УФПС Самарской области
- филиала ФГУП «Почта России» (реестровый № 31908191601) (далее — Аукцион),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Аукциона.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Заказчика выразилось в ненадлежащем формировании Аукционной
документации, влекущее ограничение конкуренции.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, Закупочной комиссии или Закупочной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в

соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (в редакции, действующей на дату
размещения Положения о закупках) (далее - Закон о закупках), за исключением
жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
Закупочной или Закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

В единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее —
ЕИС; Официальный сайт) Заказчиком размещено Положение о закупке товаров,
работ, услуг (далее — Положение о закупках). Указанное Положение о закупках в
редакции, действующей на дату размещения извещения о проведении Закупки,
размещено в ЕИС — 14.06.2019.

Извещение о проведении Аукциона с начальной (максимальной) ценой договора в
размере 3 515 218, 80 руб. размещено на Официальном сайте 12.08.2019.

Как следует из жалобы Заявителя, Заказчиком в Аукционной документации
неправомерно установлено требование о членстве СРО участника и
необходимости представления в составе заявки соответствующей выписки, так
как предметом закупочной процедуры является текущий ремонт.

В соответствии с пунктам 2, 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о
конкурентной закупке должны быть указаны требования к участникам такой
закупки, а также требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки
на участие в закупке.

Пунктом 1.4.3 Аукционной документации установлены требования к участникам
процедуры, в том числе обладание специальной правоспособностью в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (или

законодательством государства, на территории которого будет использоваться
поставляемая по договору продукция), связанной с осуществлением видов
деятельности, предусмотренных договором, в том числе необходимыми
лицензиями на выполнение работ или оказание услуг, в объеме выполняемых
работ, услуг (если данное требование установлено в подпункте 3.1
Информационной карты).

Согласно пункту 3.1 Заказчиком установлены дополнительные требования к
участникам, в том числе о том, что участник аукциона должен быть членом СРО в
области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства (часть 1 статьи 55.8 Градостроительного кодекса
Российской Федерации).

Вторая часть заявки на участие в Аукционе, помимо прочего, должна содержать
выписку из реестра членов СРО по форме, которая утверждена приказом
Ростехнадзора от 16.02.2017 № 58. Выписка должна быть выдана не ранее чем за
один месяц до даты окончания срока подачи заявок, который указан в извещении
об открытом аукционе в электронной форме.

Вместе с тем согласно части 2 статьи 52.2 Градостроительного кодекса
Российской Федерации работы по договорам о строительстве, реконструкции,
капитальном ремонте объектов капитального строительства, заключенным с
застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию
здания, сооружения, региональным оператором (далее также - договор
строительного подряда), должны выполняться только индивидуальными
предпринимателями или юридическими лицами, которые являются членами
саморегулируемых организаций в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства, если иное не
установлено настоящей статьей. Выполнение работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства по
таким договорам обеспечивается специалистами по организации строительства
(главными инженерами проектов). Работы по договорам о строительстве,
реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства,
заключенным с иными лицами, могут выполняться индивидуальными
предпринимателями или юридическими лицами, не являющимися членами таких
саморегулируемых организаций.

На заседании Комиссии представитель Заказчика затруднился обосновать
установление в Аукционной документации оспариваемых требований.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются принципами равноправия,
справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений
конкуренции по отношению к участникам закупки.

В настоящем случае действия Заказчика, выразившиеся в неправомерном
установлении дополнительных требований к участникам, не соответствуют
принципам, закрепленным в пункте 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках.

На основании изложенного, Комиссия приходит к выводу об обоснованности
жалобы и признает в действиях Заказчика нарушение пункта 2 части 1 статьи 3,
пунктов 2, 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках в связи с ненадлежащим

формированием Аукционной документации.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пункта 3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите
конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Регион строй» (ОГРН: 1156313006630, ИНН: 6324060949)
на действия ФГУП «Почта России» (ОГРН: 1037724007276, ИНН: 7724261610) при
проведении Аукциона обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение пункта 2 части 1 статьи 3,
пунктов 2, 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленного нарушения.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.